Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 14 de outubro de 2025 Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C1D96A3292C13B1E7F24B2D518C9548

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 33-2025 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2025.

• LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - DESERTO - PE015/2025

• TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 023/2025.

• ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023-2025.

• EXTRATO DE CONTRATO  Nº 129-2025 - ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA FRANCA LTDA.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C1D96A3292C13B1E7F24B2D518C9548

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2025, na importância de R$ 325.000,00 (Trezentos e vinte e
cinco mil reais), para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 33 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 152 de 19 de dezembro de 2024, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2025, na importância de R$

325.000,00 (Trezentos e vinte e cinco mil reais), de acordo com a Lei n° 152, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.002 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentencas Judiciais 60.000,00

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 200.000,00

Total por Ação: 260.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 260.000,00

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.021 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 325.000,00

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Página: 1 de 214/10/2025 - 08:46:02 - 3252043  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B40F1E0AB1C014E1D88DCDBCE7FE7B4

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1.002 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PREDIO DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 5.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes. 15.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

3.002 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

4.6.90.71.00 / 1704 - Principal da Divida Contratual Resgatado 49.000,00

Total por Ação: 49.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 119.000,00

03104 - ESPORTE E CULTURA

2.020 - APOIO Á REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTEJOS TRADICIONAIS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes. 101.000,00

Total por Ação: 101.000,00

2.034 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 1704 - Material de Consumo 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 156.000,00

Total Anulado: 325.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 10 de outubro de 2025.

HUMBERTO DE ALMEIDA ANTUNES
Prefeito Municipal

Decreto:

Página: 2 de 214/10/2025 - 08:46:02 - 3252043  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B40F1E0AB1C014E1D88DCDBCE7FE7B4

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Eletrônico

Pagina 1 de 1

MUNICÍPIO DE CAATIBA/BA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 068/2025

Às 09:25:09 horas do dia 14 de Outubro de 2025 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de Instituição
Financeira autorizada pelo Banco Central para explorar a exclusividade da folha de pagamento dos servidores públicos município..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 14/10/2025, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2025
09:27:18

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO, pela ausência de interessados
no LOTE 1.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2025 09:25:09 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 14/10/2025 09:25:39 BOM DIA

Pregoeiro 14/10/2025 09:27:52 CERTAME DESERTO

Pregoeiro 14/10/2025 09:27:59 ENCERRADO

14/10/2025, 10:41 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A4B0827E478A8A00108A26220587639

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 023/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2025

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO, no uso de suas

atribuições legais, com base no decreto n° 621/2025, a partir da análise e considerações

abaixo apontadas, emite o seguinte parecer:

CONSIDERANDO o documento de formalização de demanda, termo de

referência com vigência da contratação, estimativa de preço comprovando os preços

praticados pelo mercado, forma de fiscalização da execução do objeto, parecer jurídico que

atesta a legalidade do procedimento, os quais instruem a abertura do processo de

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL 023/2025 com base Inciso II do Art. 75 da Lei Federal n°

14.133/2021.

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com

os custos da contratação, conforme informações obtidas junto ao setor contábil e financeiro

deste Município.

CONSIDERANDO a publicação do Edital de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL

023/2025 em 07/10/2025.

Em 13/10/2025, reuniram-se os membros da Comissão de contratação e a

Equipe apoio, para a análise e julgamento da proposta apresentada pelo interessado em

contratação de empresa para Aquisição de cadeira e Compressor Odontológico (conforme

termo de referência), em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de saúde,

no município de Caatiba - Ba, conforme termo de referência, nos termos da Lei Federal nº

14.133/2021, art.75, II.

Tendo em vista as necessidades apontadas pela unidade solicitante, essa comissão conduz
o processo publicado no dia 07/10/2025, no qual foi apresentada a proposta de: MAXMED
DISTRIBUIDORA ODONTO-HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º

40.152.684/0001-61; Valor de R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais) e a empresa
ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA FRANCA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º

52.322.703/0001-30; Valor de R$ 20.665,00 (vinte mil seiscentos e sessenta e cinco reais).
Certificamos que ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA FRANCA LTDA, inscrita

no CNPJ sob o n.º 52.322.703/0001-30, apresentou proposta mais vantajosa para

administração tendo em vista que o valor ofertado é inferior ao preço médio apurado,

preenche todos os requisitos de habilitação e qualificação necessários, apresentou todas as

certidões de regularidade fiscal, social e trabalhista. Inclusive atestamos no presente

processo o atendimento aos elementos indispensáveis à contratação preconizados pela

legislação.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6562DEE6F77B96F4C1775612C5D9663C

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

  Dessa forma, após o ato de autorização pelo chefe do Poder Executivo, deve-

se proceder à devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.

Caatiba – BA, 13 de outubro de 2025.

___________________________

Lorena Ribeiro do Nascimento

Agente de Contratação

–––––––––––––––––––––––––––

Alan Franklin Silva de Sousa

Membro

–––––––––––––––––––––––––––

Mateus Ribeiro Soares

Membro

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6562DEE6F77B96F4C1775612C5D9663C

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer
Jurídico com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº
023/2025 – Aquisição de cadeira e Compressor Odontológico (conforme termo de referência),
em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de saúde, no município de Caatiba -
Ba. O Prefeito lança o Ato Formal para a contratação de ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA
FRANCA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 52.322.703/0001-30, sediada na AV GETULIO
VARGAS , 66, ANDAR 2, CENTRO, BARRA DO CHOÇA (BA), doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representado (a) pelo(a) Sr(a). MIRELE SOARES FRANCA, inscrita
no CPF/MF n.º 045.477.745-01. 14 de outubro de 2025. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente
de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 023/2025.
Objeto – Aquisição de cadeira e Compressor Odontológico (conforme termo de referência), em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de saúde, no município de Caatiba - Ba.
O Prefeito lança o Ato Formal para a contratação de ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA
FRANCA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 52.322.703/0001-30, sediada na AV GETULIO
VARGAS , 66, ANDAR 2, CENTRO, BARRA DO CHOÇA (BA), doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representado (a) pelo(a) Sr(a). MIRELE SOARES FRANCA, inscrita
no CPF/MF n.º 045.477.745-01. Valor global da Dispensa: R$ 20.665,00 (vinte mil seiscentos e
sessenta e cinco reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
023/2025, devendo ser celebrado o contrato com: ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA
FRANCA LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será
regido obedecendo às formalidades de direito público, cuja minuta foi aprovada pela
Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2025. Humberto de Almeida
Antunes - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025.

O Prefeito Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no
Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 023/2025 –
Objeto: Aquisição de cadeira e Compressor Odontológico (conforme termo de referência), em
atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de saúde, no município de Caatiba - Ba.
Para a contratação de ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA FRANCA LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 52.322.703/0001-30, sediada na AV GETULIO VARGAS , 66, ANDAR 2,
CENTRO, BARRA DO CHOÇA (BA), doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado (a) pelo(a) Sr(a). MIRELE SOARES FRANCA, inscrita no CPF/MF n.º
045.477.745-01. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá
tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 20.665,00
(vinte mil seiscentos e sessenta e cinco reais). Caatiba, 14 de outubro de 2025. Humberto de
Almeida Antunes - Prefeito Municipal.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

980F2D00D1749D3ED2AB1EB64A3052A3

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 14 de outubro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01428 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA

CONTRATADA: ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA FRANCA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
52.322.703/0001-30, sediada na AV GETULIO VARGAS , 66, ANDAR 2, CENTRO, BARRA DO CHOÇA (BA),
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado (a) pelo(a) Sr(a). MIRELE SOARES FRANCA,
inscrita no CPF/MF n.º 045.477.745-01.

OBJETO:  Aquisição de cadeira e Compressor Odontológico (conforme termo de referência), em atendimento

as necessidades da Secretaria Municipal de saúde, no município de Caatiba - Ba.

Nº DO CONTRATO: Nº 129/2025

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025

VALOR GLOBAL: R$ 20.665,00 (vinte mil seiscentos e sessenta e cinco reais).

DATA DO CONTRATO: 14 de outubro de 2025.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025

Caatiba – Bahia, 14 de outubro de 2025. Humberto de Almeida Antunes – Prefeito Municipal.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C1D96A3292C13B1E7F24B2D518C9548

		2025-10-14T14:36:58-0300